Nº. 542/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2019.        ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/2

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura                                                                                         Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças                                                                                 Waldenir Ferreira Lino - Secretário Municipal de Infraestrutura

Diário Assinado por:

SUMÁRIO

Gabinete do Prefeito
Decreto Nº..........................................................103/2019
Extrato Contrato N°..............................................158/2019
Câmara Municipal
Resultado da Licitação - Pregão Presencial N°...........001/2019
Homologação e Adjudicação - Pregão Presencial Nº...001/2019

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 103 DE 12 DE JUNHO DE 2019.

“Dispõe sobre a abertura de Créditos
Suplementares conforme inciso III, § 1º
Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de
1964”.

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das
atribuições legais que o cargo lhe confere:
DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1071 de 26
de Novembro de 2018 na Secretaria Municipal de
Infraestrutura o valor de R$ 31.200,00 (Trinta e um mil e
duzentos reais) no Fundo Municipal de Assistência Social o
valor de R$ 28.200,00 (Vinte e oito mil e duzentos
reais)Suplementar as Seguinte dotações:
SUPLEMENTAÇÃO
01.006-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
01.006.04.122.0039.2073.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
100000 - Recursos Ordinários                            R$ 31.200,00
                                                      Sub-Total:R$ 31.200,00
04.012-FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA
CLARA
04.012.08.122.0002.2065.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de
Consumo
100000 - Recursos Ordinários                            R$ 28.200,00
                                                     Sub-Total:R$ 28.200,00
                       Total Parcial Suplementado: R$ 59.400,00
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, §
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei

Municipal nº 1071 de 26 de Novembro de 2018, os
resultantes de anulação parcial ou total de dotações
orçamentárias, a Seguinte dotação:
REDUÇÃO
01.006-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
01.006.15.451.0031.1023.4.4.9.0.52.00.00.00 Equipamentos
e Material Permanente
123000 - Transferência de Convênios - União/Outros (não
relacionados Ó educação/saúde
assistência social                                              R$ 31.200,00
                                                      Sub-Total:R$ 31.200,00
04.012-FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA
CLARA
04.012.08.122.0002.2065.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
129000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS                                   R$ 28.200,00
                                                      Sub-Total:R$ 28.200,00
                                Total Parcial Reduzido: R$ 59.400,00
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação. Água Clara – MS, 12 de junho de 2019.

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N°.: 158/2019.
Processo Administrativo nº.: 044/2019.
Pregão Presencial n°.: 020/2019.
PARTES– Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, através da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa M.M.G
Mecanização Agrícola Ltda - ME. OBJETO – Contratação de
empresa especializada para locação de trator de esteira com
lâmina de 3,18m, ou com capacidade e tamanho equivalente
para fornecimento de 720 (setecentos e vinte)
horas/maquinas para execução serviços de terraplanagem,
com fornecimento de operador e combustível para corte,
aterramento, nivelamento e a terraplanagem de ruas, vias e
estradas rurais do Município de Água Clara/MS, para atender à
Secretaria Municipal de Infraestrutura, conforme Termo de
referência Edital e seus anexos. VALOR: R$ 108.000,00 (cento
e oito mil reais). VIGÊNCIA: Da data da assinatura até 31 de
dezembro de 2019. DATA: 07/06/2019. ASSINAM:
Contratante: Prefeito Municipal- Edvaldo Alves de Queiroz,
Secretaria Municipal de Infraestrutura – Waldenir Ferreira
Lino. Empresa Contratada: M.M.G Mecanização Agrícola Ltda -
ME – Sr.Toshio Nakane.

Nº. 542/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2019.        ANO III

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/2

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

CÂMARA MUNICIPAL

RESULTADO DA LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 007/2019
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2019

A Câmara Municipal de Água Clara/MS, por
intermédio de sua Pregoeira Oficial, designada pela Portaria n°
19, de 05 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial, de
Água Clara, com base na Lei n° 10.520/2002 e Decreto
Municipal n° 006/2013 comunica aos interessados o resultado
do Pregão Presencial n° 001/2019, cujo o Objeto:
Contratação de empresa especializada de Serviços de
Locação de Software Integrados nos Sistemas de:
Planejamento Orçamentário, Contabilidade Pública e
Financeiro; Recursos Humanos e Folha De Pagamento;
Protocolo; Compras, Licitação e Almoxarifado;
Patrimônio; Transmissão de Dados ao Tribunal de
Contas Integrado; E-SIC (LEI Nº 12.527, DE 18 DE
NOVEMBRO DE 2011);Brasil Transparente Via Web (LEI
COMPLEMENTAR Nº 131, DE 27 DE MAIO DE
2009);Controle Interno-Web, Conforme Termo de
Referência e Implantação e Conversão de Dados com
Suporte Técnico e Capacitação de Funcionários para
atender a Câmara Municipal de Água Clara- MS,
EMPRESA VENCEDORA ADJUDICADA NO MENOR VALOR
GLOBAL: QUALITY SISTEMAS LTDA, CNPJ 05.373.364/0001-
30 – VALOR ADJUDICADO R$ 88.800,00 (oitenta e oito mil e
oitocentos reais) valor global, o prazo de vigência será
contado a partir da data de sua assinatura, para um período
de 12 (doze) meses.

Câmara Municipal de Água Clara/MS, 12 de Junho
de 2019.

Marta Rosa dos Santos
Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

 Processo Administrativo Nº. 007/2019.
 Pregão Presencial Nº. 001/2019.

 Homologo o resultado do procedimento licitatório
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2019, tendo
como OBJETO: Contratação de empresa especializada de
Serviços de Locação de Software Integrados nos
Sistemas de: Planejamento Orçamentário, Contabilidade
Público e Financeiro; Recursos Humanos e Folha De
Pagamento; Protocolo; Compras, Licitação e
Almoxarifado; Patrimônio; Transmissão de Dados ao
Tribunal de Contas Integrado; E-SIC (LEI Nº 12.527, DE
18 DE NOVEMBRO DE 2011); Brasil Transparente Via
Web (LEI COMPLEMENTAR Nº 131, DE 27 DE MAIO DE
2009);Controle Interno-Web, Conforme Termo de
Referência e Implantação e Conversão de Dados com
Suporte Técnico e Capacitação de Funcionários para
atender a Câmara Municipal de Água Clara- MS,
EMPRESA VENCEDORA ADJUDICADA NO MENOR VALOR
GLOBAL: QUALITY SISTEMAS LTDA, CNPJ 05.373.364/0001-
30 – VALOR ADJUDICADO R$ 88.800,00 (oitenta e oito mil e
oitocentos reais) valor global, o prazo de vigência será
contado a partir da data de sua assinatura, para um período
de 12 (doze) meses.
 Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Água

Clara- Ms, aos 12 (doze) dias do mês de junho de 2019.
Saylon Cristiano de Moraes

Presidente

		2019-06-12T13:45:19-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149